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Trečiadienj Japonijos vyriau-

P. Afrika išmoko

Kittika-

f

LONDONAS. — Pietų. Afri
ka yra tarp tų valstybių, kurias

į

J į I

nizacijos “Turkijai išlaisvinti”
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Keleivis, patekęs į Midway, norė
damas persėsti į kitą lėktuvą, 
dažnai turi helikopteriu skristi 
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ŽENEVOJ NELAUKIAMA PAŽANGOS

ŽENEVA. — Trečiadienį Ženevoje pirmą kartą susitiko Izrae
lio ir Egipto karinės delegacijos ir turėjo pirmą kariuomenių at
palaidavimo Suezo fronte derybų sesiją. Abiejų delegacijų pa
reiškimai buvo tiek skirtingi, kad po pusantros valandos nebuvo 
jokios kalbos apie pažangą. Izraelio delegacijai vadovavo gen. 
Mordechai Gur, o Egipto — brigadierius Tahal ei Magdoub, abu 
uniformuoti. Derybas prižiūrėjo JT taikos, kariuomenės Viduri
niuose Rytuose vadas gen. Eųsip Siilasvuo, suomis.

Tel Avive Izraelio štabo vir
šininkas gen. David Elazar pasa
kė, kad šių derybų nutrūkimas 
gali atnešti karo atnaujinimą 
Suezo fronte. Derybos bus tę
siamos šiandien.
- Egipto t delegacijos par eiški- 

mu, nebus"galima pradėti poli
tinių- derybų, kol nebus išspręs
tas kariuomenių atitraukimo 
klausimas. Izraelis pareiškė, kad 
iki gruodžio 31 d. parlamento 
rinkimų, Izraelis negali daryti 
sprendimų apie kariuomenės ati
traukimą. Izraelis siūlo Egiptui 
sugrįžti į vakarinį Suezo kran
tą, tuo atveju Izraelis dšeitų iš 
jo ir grįžtų į rytinį krantą. Egip
tas siūlo Izraeliui atsitraukti nuo 
kanalo 20 mylių, Egiptui palie
kant rytiniame krante nedideles 
kariuomenės ir civilių jėgas.

M

Izraelio viešosios opinijos 
tyrinėjimai parodė, kad prem
jerės Meir partija — darbiečiai 
— gali rinkimuose prarasti ne
mažai parlamento vietų. Tuo. at
veju Meir partija turėtų kvies
ti'į koaliciją-dešiniuosius, kurie 
laikomi “vanagais”, nusistačiu
siais prieš nuolaidas arabams.

Egipto užsienio reikalų minis- 
teris Fahmy išbuvo Ženevoje iki. 
trečiadienio, laukdamas, kol pra
sidės karinės derybos su žydais. 
Jis pagrasino, kad Egiptas iš vi
so paliks Ženevą, jei nepavyks 
susitarti dėl kariuomenių ati
traukimo.

Padėtis. Suezo fronte lieka 
įtempta su kasdieniniais susi
šaudymais. Jungtinės Tautos 
praneša, kad susišaudymai ap
sunkina maisto tiekimą apsup
tai Egipto kariuomenei dešinia
jame Suezo kanalo krante. Visas 
tiekimas eina pro Izraelio linijas 
ne tik apsuptiems kareiviams, 
bet ir pačiam Suezo miestui.

Iki šiol nei Egiptas nei Izrae
lis neparodė noro ieškoti kom
promisų. Diplomatiniai stebėto
jai tvirtina, kad tik įtikinantis 
premjerės Meir laimėjimas ga
li šias derybas pagreitinti. Tik 
stipri Izraelio vyriausybė sutiks 
pasitraukti iš kai kurių arabų 
žemių.

LONDONAS. — Britanijoje 
susituokė 73 metų amžiaus Al
bert Pament ir 72 m. jaunoji 
Violet. Juos suvedė judviejų, 

zduktę. Pora jau buvo vedusi ank
sčiau, tik 32 metus gyveno išsi
skyrusi. Antrose vestuvėse pirš
liu buvo jauniausias poros sūnus, 
44 metų amžiaus.

CINCINNATI. — šiaurinio. 
Kentucky kolegija turi origina
lų būdą stipendijoms dalinti. Jos 
išsiuntinėjamos į padangę balio
nais. Kas balioną randa, tas gau
na, kolegijos stipendiją. Išsiun
čiama 100 balionų po 100 dol. du 
po 1,000 dol. ir vienas neša 4,000 
dol.

MASKVA. — Sojuz 13 erdvė
laivis, nusileidęs Kazachstane po 
8 dienų erdvėje, turėjo susitikti 
su antru erdvėlaiviu, tačiau so
vietams nepavyko jo iškelti į 
erdvę. Užsienio specialistai, se- Į 
kę Sojuz skridimą, įsitikinę, kad 
sovietų bandymas tik pusiau pa-s 
vyko. Tik trečiąją skridimo die- ' 
ną Tass agentūra paskelbė apie 
skridimo planus — mokslinių 
eksperimentų seriją, kada tik
rasis tikslas buvo dviejų erdvė
laivių susitikimas ir susijungi
mas, ruošiantis bendram su Ame 
rika skridimui 1975 m.

PRINCETONAS. — šių me- . 
tų nuostabiausia moterimi iš- ■ 
rinkta premjerė Goldą Meir, pa
skelbė Gali ūpo institutas. Po jos 
seka Pat Nixon ir Rose Kenne
dy. Izraelio premjerė jau 5. me
tai vis išrenkama į 10 pirmųjų 
pasaulio moterų sąrašą.

Lockheedo bnedrovė planuoja statyti naują transporto lėktuvą, kuris sparnuos® nošty 6^0,000 svaru krovinius. 
Numatoma, kad lėktuvo konstrukcija bus baigta 1980 metais.

SIMON TIKISI NORMAVIMO IŠVENGTI 
VAIRUOTOJAS GAUS 34 GAL MENESIUI

WASHINGTONAS. — William Simon, vyriausybės energijos 
reikalų įstaigos tvarkytojas vakar spaudos konferencijos pas kelbė, 
kad prezidentas Nixonas yra nusistatęs prieš gazolino normavimą, 
tačiau jo įstaiga jau paruošė planus tokiam normavimui. Planas 
numato išduoti gazolino korteles kiekvienam amerikiečiui, sulau
kusiam 18 metų amžiaus, jei jis turi šoferio leidimą. Kuponai 
bus išduodami visam mėnesiui ir turės apie 34 galonus gazolino. 
Tuos kuponus bus galima perleisti kitam asmeniui. Gazolino sto
tyje už tuos kuponus bus įpilamas nustatytas kiekis gazolino. Ant 
kuponų pirkėjas turės pasirašyti. Valdžios spaustuvė jau spaus
dina trijų mėnesių kuponų atsargas.

ČIKAGOS MIDWAY AERODROMAS BUS 
PIRMOJI ENERGIJOS KRIZ AUKA

ČIKAGA. — Viena energijos krizės auka gali būti Čikagos 
Midway aerodromas, kurį buvo bandama atgaivinti po nuosmukio 
metų, įsteigus didesnį O’Hare aerodromą. Keleiviai ėmė vengti 
Midway aerodromo, bendrovių uždarbiai ėmė mažėti, o dabartinė 
energijos krizė ir aviacijos kuro sumažinimas lėktuvų bendrovėms 

I privertė jas paskelbti, kad nuo sausio 1 dienos penkios bendrovės: 
United, Transworld, Eastern, Allegheny ir Ozark visai nutraukia 
savo lėktuvų skridimus iš- .Midway. Dar dvi bendrovės žada pa
skelbti panašius lėktuvų atšaukimus iš to aerodromo.

1 ■■ 1 ---------Iki 1960 m. Midway su savo 
640 akrų aerodromu netoli Či
kagos miesto centro buvo pir
maujantis pasaulyje su 400,000 
skridimų ir 10 milijonų keleivių 
per metus. Įsteigus modernų 
O’Hare aerodromą, Midway šiuo 
metu, paėmus visų skridimų, ben
drovių ir privačių lėktuvų, skai
čių, Amerikoje yra 97-toje vie
toje. Pernai Midway turėjo 56 
komercinius skridimus per die
ną su 1.2 mil. metinių keleivių, 
kada O’Hare kasdien turėdavo 
1,800 skridimų su 37 mil. kelei
vių per metus.

šiandien Midway aerodromas 
atrodo kaip apleistas miestas. 
Automobilių aikštės tuščios, nė
ra jokių eilių prie bilietų stalų. 
Tarnautojai, sargybiniai vaikš- 

arabų žibalo ' šalys boikoto,)Z Pamažu’ "“obodžiaodami. 
Padėtis Pietų Afrikoje tačiau 
skiriasi nuo Europos kraštų ir 
nuo' Japonijos, kurios daugiau

• Filipinuose užaliarmuotos 
karinės jėgos, nes opozicija-ruo
šia sekmadieni demonstracijas 
prieš prezidentą Marcos, kurio 
terminas tą dieną pasibaigia. Jis 
pakeitė konstituciją, kad galėtų 
ilgiau prezidentauti. Kai kurios 
partijos pakeitimo nepripažįsta 
ir reikalauja prezidento pasitrau
kimo.
• šiandien Skylab 3 astro

nautai atliko pusę savo numaty
tos 84 dienų kelionės, išbuvęs erd
vėje 42 dienas.
• Vakar Ispanijos laikraščiai 

apkaltino Prancūzijos įstaigas, 
kad jos globoja Ispanijos prem
jero Carrero Blanco žudikus. 
Slapta baskų organizacija pasi
gyrė Prancūzijoje, kad jos na
riai suruošė prieš Blanco atenta-

Japonija mažina 
paramą P. Korėjai 
TOKIJO. — Japonijos ir Pie

tų Korėjos ministerių derybos 
dėl japonų paramos Korėjai pa
sibaigė ir paskelbtas komunika
tas rodo, kad Japonija nepadi
dina savo duotos ekonominės pa
ramos, bet tą paramą sumažina. 
Maža to, pasibaigus paramos su
tarčiai 1976 m., Japonija, visai 
nebeduos Pietų Korėjai oficia
lios paramos.

Pernai japonų ekonominė pa
rama P. Korėjai siekė 170 mil. 
dol. Ateinantiems metams Korė
ja gaus tik 90 mil. dol. Pusė tos 
sumos eis žemės ūkio pagerini
mui ir pusė — naujos plieno lie-

Simon nurodė, kad per atei
nančius mėnesius bus atlikti vi
si reikalingi pasiruošimui ir, jei 
atsirastų didesnis gazolino trū
kumas, normavimas būtų įves
tas per trumpą laiką. Visa siste
ma bus baigta iki kovo mėn. Si
mon pakartojo savo viltį, kad, 
gal, normavimo nereikės įvesti.

Šiuo metu gazolino padėtis 
esanti geresnė, negu atrodė prieš 
kelias savaites. Visuomenės ben
dradarbiavimas ir taupymas bus 
ir toliau reikalingas. Korespon
dentai patyrė, kad viena ar ke
lios arabų valstybės, nors vie
šai prisideda prie naftos boiko
to prieš Ameriką, slaptai parduo
da Amerikai apie 600,000 statinių 
naftos kasdien.

Amerika perka 
sovietu metalą 4* ir

NEW YORKAS. — Sovietų 
užsienio prekybos ministerijos 
atstovas New Yorke Leonidas 
Andrejevas pareiškė spaudai, 
kad vis didėja sovietų metalo par
davimas Amerikoje. Speciali 
Techsnabexport agentūra spe
cializuojasi retų, vadinamų eg
zotiškų metalų pardavimu. So
vietai siūlo Amerikai titanijų, 
ytrijų, germanijų, lantanumą ir 
praseodimijų.

Egzotiški metalai tapo reika
lingi elektronikos, erdvės tyri
nėjimų reikalams. Titaniumas 
reikalingas erdvėlaivių statybai, 
raketoms. Sovietai siūlo Ameri
kai radioaktyvius izotopus ir pra
turtintą uraną.

ir važiuoti 18 mylių.
Čikagos miesto taryba bandė 

atgaivinti susidomėjimą Midway 
aerodromu, tačiau, sakoma, ta
ryba ir meras Daley nieko negali 
padaryti prieš korporacijų sek
retores, kurios, užsakydamos sa
vo bosams lėktuvų bilietus, nie- 

(kad nepagalvoja siųsti savo vir- 
i šininkus per Midway, bet tik — 
per O’Hare, šiais metais viena 
aviacijos bendrovė prarado 17 
mil. dol. Midway operacijose, nes 
visi jos lėktuvai iš to aerodromo 
pakildavo tik pusiau pripildyti.

Mažiausiai dėl Midway kelio
nių sumažėjimo rūpinasi čikagie- 
čiai, kurie gyvena aerodromo 
apylinkėse. Jie galės ramiau mie
goti, nes mažiau lėktuvų— ma
žiau triukšmo.

karo paskyrė nemažas sumas pi
nigų akmens anglies tyrinėji
mams. Amerika ir Vokietija ka
ro metu atrado būdus gaminti 
gazoliną iš akmens anglių. Tie 
metodai skyrėsi vienas nuo kito. 
Amerika ir Vokietija, po karo 
atpigus naftai, pamiršo anglies 
pavertimo į skystą kurą planus,! 
tačiau Pietų Afrika abu tuos me- į 

todus plėtojo ir dabar yra jau 
toli pažengusi anglies naudoji
mo srityje.

Europos kraštai importuoja 
du trečdalius savo kuro, o P. Af
rikos inžinieriai ir chemikai pa
gamina daug skysto kuro iš ak
mens anglies. Iš jos gaminamos 
dujos, plastmasė, trąšos, vabz
džiams nuodai ir šimtai kitų žmo
gui reikalingų dalykų. Amerikos 
dujų bendrovės EI Paso ir Pan
handle nusamdė P. Afrikos che
mikus ir inžinierius patarėjais} 
statant 400 mil. dol. įmonę, kuri lis yra pigiausia pasaulyje — ga- 
gamins iš anglies dujas.

P. Afrika turi milžiniškas an-

glies kasyklas, kurios taip mo
dernizuotos, kad P. Afrikos ang-

myba* kainuoja apie 1,50 dol. to
nai. *'

• Meksikos policija susišau
dė su keliais banditais ir nušovė 
Pedro Orozco Guzman, kuris or
ganizuodavo pagrobimus ir tero
ristinį bombardavimą Meksikos 
miestuose.
• James Earl Ray, kuris at

lieka bausmę už Martin Luther 
King nušovimą, parašęs laišką 
teisingumo departamentui, ku
riam jis atidengia šio nužudymo 
sąmokslą ir jo dalyvius. Ray rei
kalauja haujo teismo ir išduoda 
kitus asmenis, kurie finansavo 
ir planavo sąmokslą prieš Kingą.
• Sunkvežimių vairuotojai vi

soje Amerikoje išeis streikuoti, 
jei vyriausybė nepatenkins jų 
reikalavimą iki sausio 31 d„ sa
ko Overdrive redakcijos narys.
• Vakar milijonierius Cyrus 

Eaton, žinomas savo prosovieti
nėmis nuotaikomis, šventė 90

Prancūzai sugavo 
teroristų grupę

Planas nužudyti Kissingerį

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
žvalgyba išaiškino ir suėmė te
roristų slaptą organizaciją, kuri jyklos. Pohange išplėtimui, 
planavo pulti įvairius taikinius Į- o □ • . .v,. .
Europoje, iškaitant ir Ženeva,1. S?aU . buv° .J?,
kur vyksta arabų-žydų derybos.|k0"fer6nraj“s; kad Sarama 
t» r •’ • .o ■ —>■ mažinama- dėl Japonijos sunkios-Policija suėmė 13 asmenų, jų 
tarpe dvi moteris ir konfiskavo 
nemažą sandėlį sprogmenų ir 
ginklų. Vienas palestinietis bu-' 
vo sugautas ant Italijos-Pran-j 
CŪzijOS SienOS SU aucumvumu, j\u- : . v, .. , . . ,. , ’ . - viešbučio. Tas pagrobimas paname buvo įrengtos slėptuvės . j •. t ... likęs gilia zaizda japonu sirdy-sprogstamai medžiagai vežioti. * i • 'm . X .. rr se> pasakė Ohira.Teroristų- grupėje yra 10 Tur- 
kijos piliečių, vienas — Alžiro 
ir du Palestinos pabėgėliai. Tur- sybė paskelbė, kad ateityje ja
kai yra nariai pogrindžio orga- ponų biznieriai negalės be spe

cialaus leidimo investuoti Japo-
Teroristų grupė turėjo spaus- nijos pinigų į užsienio viešbu- 

tuvę klastotiems pasams spaus-j čius, golfo laukus ar žemės plo- 
dinti. Rastit įrengimai siunti- į tus. Bus duodami leidimai in- 
niams su bombomis gaminti, — vestuoti lėšas į biznio ir pramo- 
tuščiais viduriais knygos, į ku- nės įmones ar naujų žemės tur- 
rias įdedami sprogmenys ir pa- tų ieškojimo programas. Užsie- 
siunčiami paštu. Policija konfis- nio valiutos atsargų sumažėji- 
kavo 40 svarų sprogstamųjų už- mas privertė Japoniją mažinti 
taisų. investavimus užsienyje.

Libano žvalgyba išaiškino, kad . 
arabų teroristų puolimas Romos ; 
aerodrome įvyko tik po to, kai 
teroristams nepavyko pulti Ame
rikos lėktuvo Beiruto aerodro
me. Lėktuve turėjo būti valsty
bės sekretorius Kissingeris. Li
bijos valdžia, gavusi slaptą žinią 
apie teroristų planus,, uždraudė, 
Kissi ngerio lėktuvui nusileisti) 
Beirute ir įsakė lėktuvą nukreip
ti į karinį Rayak aerodromą, 45 
mylios nuo Beiruto. Spaudai bu
vo paskelbta, kad demonstraci
jos Beirute privertė vyriausybę 
lėktuvą nukreipti į kitą aerodro- rių'. 
mą. -. .

Teroro grupė, kurį nužudė Ro
moje 31 asmenį ir vėliau Atė
nuose — dar vieną, savo puoli
mą įvykdė IJbijos diriguojama. 
Romos aerodromo puolimas buvo 
įsakytas po nepavykusio plano 
nužudyti Beirute Kissingerį. Te
roristai priklauso Palestinos Iš
laisvinimo Jaunimo organizaci
jai kuri yra Juodojo Rugsėjo pa
dalinys. Tą teroristų grupę fi- 

• nansuoja Libijos valdžia.

ekonominės padėties. Japonų mi- 
nisteris Ohira neslėpė, kad dery
bų nuotaiką pagadino Korėjos 
saugumo įvykdytas korėjiečio 

2L41“-[politiko pagrdbimas iš Tokijo automobiliu, ku- ,.

Prezidentas Nixonas pats pa
rodė, pavyzdį taupydamas, skys
tą kurą. Jis su žmona, dukte
rim Patricia ir kitais palydovais, 
viso.25 asmenys, trečiadienį sė- 
rdo į komercinį United Air Lines 
lėktuvą ir nuskrido iš Washing- 
tono į Los Angeles, iš kur au
tomobiliais nuvažiavo į San Cle
mente, kur šeima praleis savait
galį. Lėktuve prezidentas pasi
rašinėjo nustebusių keleivių są
siuvinius, fotografavosi su vai
kais ir kalbėjosi su lėktuvo įgu
la. Sakoma, kad prezidentas su
taupė 40,000 galonų aviacijos ku
ro, neskrisdamas prezidentui 
skirtu lėktuvu. Sakoma, kad FBI 
ir Slaptoji Taryba nelabai paten
kinta šia prezidento kelione.

Venecuela trečiadienį paskel
bė, kad nuo sausio 1 d. ir ji pake
lia savo naftos kainą, kas šiais 
metais įvyksta jau 11-tą kartą. 
Nauja naftos statinės kaina ga
li pakilti virš 10 dol. Bolivija, 
kuri kasdien pagamina 52,000 
statinių naftos, irgi pakėlė kai
nas.

• FBI paskelbė, kad smurto

Čikagon suvažiavo 
komunistėliai

ČIKAGA. — Sheraton-Chica
go viešbutyje prasidėjo 13-toji 
Amerikos jaunųjų socialistų — 
Y.S.A. (Young Socialists Al
liance) metinė konvencija. ši 
grupė, kurią buvęs FBI direkto
rius Edgar Hoover aptarė, kaip 
pasinešusią sunaikinti Amerikos 
visuomenę, turinti apie 1,000 na-

Sąjungos sekretorė Laura Mil
ler, kuri yra ir laikraščio “Young 
Socialist” redaktorė, pareiškė 
spaudai, kad konvencija svars
tys, kaip Amerikos socialistai 
galėtų daugiau padėti revoliuci
niams judėjimams Portugalijos 
kolonijose, kaip ginti Čilės kari
nės valdžios skriaudžiamus žmo
nes ir kaip išplėsti savo sąjun
gos veiklą Amerikoje.

Y. S. A. savo energiją koncen
truoja į Amerikos universitetus 
ir kolegijas, neaplenkiant ir vi- 

", Sekretorė 
Miller apgailestavo, kad Ameri
koje sužlugo anksčiau veikli

metų sukaktį. Jį pagerbė Cleve- nusikaltimai Amerikoje per pir- duriniųjų niokyklų. 
lando miesto taryba ir meras'mus 9 mėnesius padidėjo 3% -•»—*—
Ralph Perk. - Kiti nusikaltimai pakilo 1%.

Tailandija ruoš 
diktatorių teismą t
SEOULAS. — Pietų Korėjon 

atvyko iš Tai landi jos pabėgęs 
buvusio diktatoriaus
chomo sūnus Narongas. Jis pa
reiškė nebijąs sugrįžti į Tailan- 
diją, nes niekam ten neprasikal- 
tęs ir nebijąs dėl savo asmeninės 
laisvės. Jo tėvas pabėgo į Ame
riką, tačiau jis liko Taivane.

Tailandijos gynybos ministers 
ja atėmė Narongui Kittikachor- 
nui pulkininko laipsnį ir apkaltL 
no jį sukilusių studentų žudymu. 
Ministerija rekomendavo suruoš
ti Narongui teismą Tailandijoje. 
Teismo laukia ir buvęs premje
ras Thanom Kittikachorn ir jo 
pavaduotojas Praphas Charusa- 
tien.

“naujoji kairė”. Dabar vieninte
lė viltis esanti jos vadovaujama 
“senoji kairė” — Y.S.A., kuri 
esanti stipriausia organizacija 
Amerikos universitetuose.
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LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 60629

X JI METAI NR. 45 (439)

Susimqstyti švenčių proga:

LIETUVIS - JUPITERIO TYRINĖTOJAS

Gimė Arvydas Lietuvoje, Jaune, 1935 m. rugpjūčio 5 d. Ten 
pradėjo lankyti pradinę mokyklą. Karo metai atbloškė Kliorių 
Ae mą \ okietijon. čia, Augsburge, jis lankė lietuvių gimnaziją, 
o atvykęs j Ameriką, Cicero, III. — Morton ir Harrison aukštes
niąsias mokyklas. 1935 m. pirmojoje laidoje baigė ir Brighton 
Parko aukštesniąją mokyklą, išeidamas žemesniosios ir aukštes
niosios mokyklų kursą kartu.

Dr. ARVYDAS KLIORĖ, 

erdviu mokslininkas

1953 m. Įstojęs i Illinois vals
tybini universitetą Čikagoj, 1965

I (Marsas) 1969 m., ir praėjusiais 
’ metais buvo ypač sėkmingas Ma- 
i riner 9 orbiteris, kurio pagalba 
1 surinkom 260 Marso atmosferos 
i ir paviršiaus dydžio matų.

Ryšium su šių eksperimentų 
rezultatais, esu dalyvavęs tarp
tautiniuose moksliniuose suva
žiavimuose Vienoj (Austrijoj), 
Tokyo (Japonijoje), Kijeve (Uk
rainoje), Leningrade (Sov. Ru
sijoje) ir Madride (Ispanijoje). 
Esu aplankęs ir Lietuvą, kur Vil
niaus universitete teko lietuviš
kai skaityti vieną paskaitą. Taip 
pat savo eksperimentus esu ap
rašęs daugiau 30 mokslinių dar
bų.

Šį gruodžio mėnesį Pioneer 10 
erdvėlaivis praskrenda pro Ju
piterį, ir tą. pačią radijo techni
ką panaudosim išmatuojant jo 
atmosferos savybes.

m. baigė Champaign, Lrbanoje; šia sriti pasirinkau dėl to, kad, 
bakalauro laipsniu iš elektros in- man ’baigus aukštuosius mokslus, 
žinerijos. Po metų jau gavo ma- erdvės tyrinėjimas ką tik prasi- 
taio laipsniui Michigan v aisty- dėjo, ir mane traukė tos srities 
biniame universitete Ann Arbor, naujai beatsiskleidžią horizon- 
Mich. 1959—1962 laikotarpiu at- |aj
kakliai dirbo, ruošdamasis dak- Prfklausau visai eile moksli- 
taro laipseniui Michigan valsty- nių organizdeijų, įskaitant Ame- 
tybiniame universitete E. Lan- j rjcan Astronomical Society. Taip 
singe. Siekiant užsibrėžto tiks-. paį priklausau Amerikos Lietu- 
lo pagal geležinį skautų įstatą vj„ Inžinierių ir Architektų Sa- 
ir parašius tezę: “Evaluation of jungai (buvau Los Angeles sky_ 
the weighting function of a Ii- riaus vicepirmininku 1971— 

1972 m.). 1972 m. už savo dar
bus ryšium su Marso ir Veneros 
atmosferų tyrimu buvau apdo
vanotas NASA “Medal for* Ex
ceptional Scientific Achieve
ment”.

Malonu pačiam ir naudinga 
visai bendruomenei, kai 
žmogui tenka laimė dirbti 

jo pamėgtoje srityje.
Tada pasireiškia gabumai, su

daromos sąlygos visiškai atsidė
ti tam, kas įdomu ir neištirta; 
šiuo atveju — panirti į naujai 
beatsiveriantį mokslą. Geležinis 
skautų įstatas čia labai reikšmin
gas, nes šitokio darbo valandos

the weighting function of a li
near by the method of deconvo
lution”, Arvydui Kliorei suteikia
mas filosofijos daktaro laipsnis. 
Nuo to laiko, jis visiškai pasinė
rė technikos mokslų gelmėse.

- Paklausykime, ką Arvydas 
pasakoja apie savo mokslinio 

darbo sritį:

“Erdvių tyrinėjimo darbus 
pradėjau 1962 metais, atvykęs 
r Los Angeles, kai pradėjau dirb
ti Jet Propulsion Laboratory įs
taigoj, Pasadena. California. Ma
no tyrinėjimo sritis yra surišta 
su kitų planetų atmosferų mata
vimu radijo bangų peršvietimu. 
Tuo būdu 1965 metais pirmą
kartą buvo išmatuota Marso at----- jau ne įprastinė rutina: dir-
mosfera su Mariner 4'erdvėlai-, bama, stebima, tiriama net ne
vio radijo sistema. Nuo to laiko 1 jaučiant, kaip jos nepastebimai 
man teko būti pirmuoju tyrinę- šuoliais bėga. Tai mokslinin- 
toju (Principal Investigator) ko darl>as.
eksperimento su Mariner 5 (Ve- Į skautų organizaciją Arvy-. 
nėra) 1967 m., Mariner 6 ir 7 • das įstojo 1947 m. AugsburgeJ

Švenčių'pToga priimkite labai* ntroSirdžiUs prasmingų Šventų 
Kalėdų ir laimingų Naujųjų — 1974 —I Metų linkėjimus!

Norime būti geri žmonės, 
trokštame išlikti sąmoningi lietuviai, .. 
ryžtamės būti uolūs skautai ir skautė?, 
siekiame laimės sau, savo artimiesiems ir visiems 
Laikydamies lietuviškosios skautybės sąjūdžio, ,
dirbdami savo bendruomenei, 
gyvendami pagal skaųtų-skaučių įžodį bei įstatus 
ir nuolat siekdami tarnauti 
Dievui, Tėvynei, Artimui ’ •
galime tikėtis atlieką savo idėjinį pašaukimą.
Laimingai! Budžiu

r. s. Antanas Saulaitis, 
LSS Tarybos Pirmininkas

V. s. PETRAS MOLIS, 
LS3 Vyriausias Skautininkas, sudaręs 

naująją vadiją 1973-1975 maty 
kadencijai.

si. Algimantas Milašius, Chica
go Heights, Ill.

Skautų Skyriaus Vedėjas ps. 
Rimas Zinas, Bethlehem, Pa.

Skautų Vyčių Skyriaus Vedė
jas ps. Romas Fabijonas, Chica
go, Ill.

Spaudos-Informacijos Sk. Ved. 
s. Antanas Gudaitis, Richmond

TAUTYBIŲ FESTIVALYJE NAVY PIER, CHICAGOJE

Skautininke l. Žukauskienė lietuviu paviljone įrašo lankančiu 
inicialus ant širdelių. Tarptautinė Šventė ivyka-lapkričio 17 d.

G. Plačcr nuotr.__...

Vokietijoje. Anot jo, kitaip- irį 
būti negalėjo. Jų Šeimoje skau- 
tybė buvo savaime suprantamas,: 
natūralus jaunuolio kelias-, nes 
abu tėvai — v. s. Bronius Kliorė 
ir v. s. Antonija Kliorįenė—? yra 
mūsų sąjungos veteranai. .

Atvykęs į Ameriką, brolis Ar
vydas trumpai teskautavo, bet 
pradėjęs studijas, 1953 m. įsto
jo į korp! Vytį h- tais pat me
tais buvo pakeltas į senjorus, 
1954 m. — Urbanos skyriaus val
dybos narys, o 1958-59 ASS Chi- 
cagos skyriaus pirmininkas. 1958 
m. pakeltas į filisterius ir šiuo 
metu priklauso Los Angeles FSS 
skyriui.

Tuo laikotarpiu (1956—1960) 
i Arvydas Kliorė dalyvavo beveik 
visose ASS žiemos ir vasaros 

Į stovyklose, kuriose dažniausiai 
jam tekdavo laužavėdžio parei
gos. : -'j ' ,

Geriausiai įsimintinomis jam 
liko Jubiliejinė stovykla prie Mit- 
tenwaldo, Vokietijoje 1948 m. ir 
taip pat .Jubiliejinė stovykla

j Highland, Mich., 1958 m. Moks- 
| lininkas mėgsta kelianti, spor
tuoti, ypač pakovoti tinklinio 
aikštėje. - -' .

Kaip, minėta, >4.
visa Kliorių šeima — skau
tiška. Skautiškuoju keliu ei-

LIETUVIŲ SKAUTŲ
BROLIJOS VADIJA 
1973-1975 -X

Vyriausias Skautininkas — v.' 
s. Petras Mplis, Shrewsbury,. 
Mass. ' ’ '

V. S. Pavaduotojas v. s. Čes
lovas Kiliulis. Dorchester, Mass.

Kat. Dvasios Vadovas : y, s. 
kun. Jonas Pakalniškis, Maspeth,

Ev. Dvasios Vadovas ps. kun. 
Algimantas Žilinskas, Mississau
ga, Ont., Canada^ęsč . ' '

*-*L*

Garbės Gynėjas v. s. Vytau
tas Jokūbaitis. Cleveland, Ohio.

Iždininkas S. Algis* Glodas, 
Worcester, Mass, i

Sekretorius j. ps. Juozas Vaič- 
jurgis, Dore h et err Mass,

Skautininkų Skyriaus Vedė
jas v..s. Adolfas Venclauskas, 
Worcester, MasMt -

Jamboree Fondo'\ Vedėjas s. 
Leopoldas IleiniRgas, Detroit, 
Mich.

Tiekimo Skriaus^Vedėjas s. v.

ps. Vytautas Bukev
N. S.-AV, Austrai);

Anglijos r.V,okjetįjos Rąjonp^-Į /♦Ali
Vad. v. s. Juozas Maslaūstfaz^ skanios 
Mayfield, No. Ashbourne, Der-'kjeia< 
byshire, England. j

Pietų Amerikos Rajono Va-’presnė. 
deiva v 
tis, SJ,

met yra daugiau verta negu tai, 
| ką jau luti.

rliena per

♦ Santaika ir už ristiną sti-

s. kun. Antanas Saulai- ♦ Kelius gadina vanduo, Žino
jau Paulo, Brasil. Įnes _ degtinė.

— Koks skirtumas* "tarp kapi 
taliznio ir socializmo ?

Rytų Vokietijos mokykloj mo
kytojas klausia mokinius: . . , _ . .

— Dėl ko mylime sovietinius — Kapitalizmas daro sociali
? j nes klaidas, o socializmas — ka-

— Dėl to, kad jie mus išvada- Pralines..
vo, — atsako Fricukas.

— O kodėl nekenčiamę ame — Labai paprastai, — gauna 
į atsakymą. — Socializmo kūrimas

— Dėl to, kad jie mūsų neiš- padės išsikapanoti iš sunkumų, 
vadavo. kurių neturėjome prieš-socializ

mo laikotarpį.■/ ; ..y.
RYTŲ IŠMINTIS, 

' ♦ Vandens gilumą galima 
žinoti pagal lazdą, žmogaus 
luiną pagal jo žodžius.

♦ Tai, ko dar neturi, visuo-

SU — Ar bus vapama ir komii 
nizmo santvarkoje? i'/ '” J

— Taip, jei nebus viskas iš 
vogta socializmo santvarkoje.

see us for 
financing:

* AT OUR LOW RATES“ -

Vilkiukų Skyriaus Vedėjas ps. 
Kazys Matonis, Ocean, N. J.

Jūrų Skautų Sk. Vedėjas j. v. 
s. Bronius Stundžia, Weston, 
Ont., Canada.

JAV Atlanto Rajono Vadeiva 
jį. v. s. Mykolas Manomaitis, So. 
Boston, Mass.

JAV Vidurio Rajono Vadeiva 
s. Aleksas Karaliūnas, Lemont, 
Ill. -

Kanados Rajono Vadeiva s. 
Vladas Morkūnas, Toronto, Ont., 
Canada. •

Australijos Rajono Vadeiva

a year

SI ’l'SVitJzOt* 
the best way to save regularly!

fe|k*>OUR SAVINGS 
"^^CERTIFICATES

EARN UP TO A

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILŪNOIS 60608

Peter Kazanauskas, President Jei.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat.v 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

DAR VIENAS ATSIMINIMŲ VAIZDELIS Ii ŠIEMETINĖS JUBILIEJINĖS STOVYKLOS 

IiiicUmos jsiku a paskirtame sklypelyje.
Vaičiūno nuotr

na ir jos atžalos (vaikai) ir 
mažosios atžalėlės — vai

kaičiai. •
Arvydo žmona birutė ,Ulėnai- 

lė). kurią’jis vedė 1960 m., — 
taip pat aktyvi akądęmikė skau
tė. buvusi AŠĮ) NeV Yorko sky
riaus pirmininkė ir Los Angeles 
skyriaus kandidačių globėja. 
Nors dviems jaunosioms Kliorių 
dukrytėms (Saulė — 5, metų ir 
Rima — 3'.j metų) dar truputį 
anksti paukštyčių gretose žy
giuoti, bet tėveliai pasiruošę jas 
į skautes “išleisti”. .. .

Mokslinis darbas broliui Al
vydui atima didžiąją jo dabarti
nio gyvenimo dalį. Nebelieka lai
ko kitai veiklai. Tačiau tai, kas 
traukė vaikystėje ir jaunystėje, 
išsipildė su kaupu. Su dėmesiu 
ir pasitenkinimu pamigtoje sri
tyje dirbti — jau savaime pui
kus atpildas. O mums stebint jo 
pasiekimus, tenka tik džiaugtis, 
kad jam — jaunam ^etųviuidr 
broliui skautui/ — tarp gražiai 
sekasi garsinti lietuvių vardą 
mokslo pasaulyje.

Užrašė Sofya Jclionienė

Cost New $45.00

Deduct 10% on orders of 6 or more

Make Checks Payable to

DICTIONARY LIQUIDATION

AND MAIL TO

NAUJIENOS

CHICAGO, ILL 60608

full refund. No dealers,* each

2^- naujienos,* Chicago i; nr/-u nrroay, December m, iwa

DICTIONARIE
LIBRARY SIZE 1973 EDITION, BRAND NEW, 

STILL IN BOX. /

. C. O. D. orders enclose 1.00 good will deposit. Pay balance 
plus C. O. D. shipping on delivery. Be satisfied on inspection 
or return within 10 days for 
volume specifically stamped not for resale.

Please add $1.25 postage and handling.
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JONAS A. ŠARKUS, Ph. D.

KAS ČIA DABAR DAROSI?
Skirtumai tarp kalbų ir tikro

vės buvo pastebimi ką tik pra
ėjusiose Kalėdose. Kalbos Ro
moje ir įvykiai šiaurės Airijoje 
visai nesiderino ir gana aiškiai 
parodė, kad revoliucijos ir re
formacijos tiksluose yra paslėp
tų dalykų, kad tie du skirtingi 
vyksmai turi daug ką bendro. 
Tikrumoje reformacija buvo da
roma derinantis prie naujųjų so
cialinių ir politinių linkmių, pa
grįstų utopinėmis svajonėmis, 
viltimis ir iliuzijomis: Visa to 
pagrinduose yra pastangos ma
žinti skirtumus tarp kapitaliz
mo ir komunizmo. Todėl visai 
nenuostabu, kad dėl tokių tiks
lų yra toleruojamas teroras net 
Kalėdų šventėse, skelbiant ramy
bę ir taiką geros valios žmonėms, 
nes Airija po revoliucijos turėtų 
tapti katalikų ir komunistų pa
vyzdinė respublika.

Amerikoje panašiai įvykių 
linkmei nesigailėta nei lėšų, nei 
žmonių.--Tokiose, nuotaikose, ap
linkoje ir aplinkybėse įsisteigė 
akcijos ir retorikos pirmūnų or
ganizaciją Students for a Demo
cratic, Society (SDS). Ji tapo vi
sų kitų naujosios kairės sąj ūdžių 

’prototipu. SDS buvo artimų val
džiai žmonių globojama organi
zacija. Jos vadus ir narius pa- 
rinkdavo Amerikos studentų at
stovais į. tarptautinius studen
tų bei jaunimo kongresus ir in
formacines ekskursijas. Tos 
grupės išdaigos buvo smulkme
niškai aprašinėjamos didžiojoje 
spaudoje, o jos vadų retoriniai 
pareiškimai stropiai spausdina
mi ir komentuojami. Kiek veik
los pradžioje SDS buvo populia
ri, galima spręsti iš aplinkybės,

Paš- 
savo

kad Draugo Akadeininėše 
vaistėse tūlas studentas 
straipsnyje peikė lietuvius stu
dentus, kad jie nesidomi SDS.

Jau anksčiau esu rašęs, kad 
revoliucionieriai naudojo Šv. 
Rašto senojo ir naujojo įstaty
mų kai kuriuos mitus bei apo
kalipses savo veiklos bei elgse
nos atsparomis. Iš čia susidarė 
mistinis mesianizmas, nesgi net 
kai kurių revoliucionierių akty

vo tėvai bent pasąmonėje vylėsi, 
kad jų vaikai gali tapti jei jau 
ne naujuoju mesiju, tai bent 
naujuoju Trockiu ir pakeisti ko
munizmą, padarant jį su žmoniš
ku veidu. Iš čia ir bendroje re
voliucinėje psichozėje susidarė 
jaunimo kultas, kuris buvo ryš
kus ir Jaunimo Kongreso ruo
šos eigoje, jo metu bei pokon- 
gresinėje veikloje.

FBI direktoriaus J. Edgar Hoo- 
verio raportas Amerikos sena
tui apie SDS apima tik 10 eilu
čių. Jame sakcma, kad SDS tu
ri 225 skyrius ir savinasi 40,000 
narių. (Paskutiniu metu organi
zacija suskilo ir vadovybėje pa
liko kieti komunistiniai revoliu
cionieriai, kurie atstovauja tik 
trečdaliui tos organizacijos bran
duolio. Chicagoje iškelta radi
kalams byla buvo skambutis, kad 
toliau jų veikla ir nelegalūs veik
smai nebus toleruojami.- Kad jie 
buvo toleruojami yra aišku iš 
tos garsiosios bylos eigos ir ga
lutinų rezultatų — visus ištei
sinti. SDS vadai išsivaikščiojo 
įvairiais keliais.

Vienas iš mylimiausių SDS 
vadų pseudoliberalams ir jų kon
troliuojamai spaudai buvo Ren
nie Davis, kurį visi vadindavo

“labiausiai iškiliu ir politiškai 
gudriu”. Tai kaip toli tas iški
lusis gudruolis nuėjo, ką gero 
padarė Amerikai bei jos žmo
nėms ir kur jis dabar yra, ką 
daro ir ką planuoja daryti? Vė
liausiomis žiniomis, kaip ir dau
gelis naujosios kairės pasaulio 
tvarkytojų, dabar yra Indijoje 

j tapęs atsiskyrėliu ir naujos po
pierinės arba laikraštinės bei TV 
garsenybės mokinys ir nuolan
kus tarnas. Amerikos garsini
mų agentūrų genijai tą 15-metį 
apsukrų vaikiną guru Maharaj 
Ji, kaip kadaise Maharishi Meke- 
shi Jogi, paskelbė Indijos dvasi
niu vadovu tikslu vilioti turtin
gus amerikiečius ir jų pinigus į 
savo buveines bei mokyklas — 
ashramus.

DAUGIAU TEISES IR TEISINGUMO!
P. STRAVINSKAS

į Lietuvos mokslą, ( mūsų kul
tūros lobynų, jų visuonieųinę 
veiklą, pažadinkime sivyje 
jiems didelės pagarbos ir mei
lės jausmus. O ir tokių nusipel
niusiųjų Lietuvai ,«t u ujome ir 
dar turime apsčiai.

a) Argi ne toks yra uuvęs 
mūsų didysis teisininkas — 
mokslininkas, Lietuvos teisės 
mokslo kūrėjas ir ugdytojas, 
mūsų tautinio atgimimo ryškių 
tojus, mūsų valstybės teisių 
tarptautinėse teisingumo insti
tucija se gynėjas, ėjęs aukštas 
pareigas valstybės įstaigose 
prof. Mykolas Roemeris, Lietu
vos lenkas, buvęs Vyriausiojo 
Tribunolo teisėjas, Valstybės 
Tarybos narys, Lietuvos (VD) 
Universiteto rektorius, likęs iš
tikimas Lietuvai visą savo am
žių, iki pat savo mirties bolše
vikų antrą kartą okupuotoje 
Lietuvoje? Kiek jis yra davęs 
Lietuvai, savo tėvynei visai ne
būdamas lietuviu, neturėjęs 
savo gyslose nei lašo lietuviš
ko kraujo? ! Anksčiau savo 
tarnybos lapuose jis rašėsi len
ku, o nuo 1928 metų jau lietu
viu, bet jis laikė save priklau
sančiu ne lietuvių etninei — na
cionalinei tautai (natio pras
me), o Lietuvos valstybinei 
tautai (populus, Slaatsvolk 
prasme), apie kurią ir mes čia 
kalbame. Mano nuomone, 
prof. Mykolas Roemeris, tas 
didysis mūsų valstybės veikė
jas ir valstybinės tautos vyras 
laukia savo monografijos!

b) Toliau, imkime kitą Lie
tuvos lenką — tai advokatą 
Stanislovą Narutavičių (1862 — 
1932), buvusio Lenkijos resp. 
prezidento Gabrielio Naruta
vičiaus brolį, buv. Vilniaus Di
džiojo Lietuvių Seimo narį, Lie
tuvių Vilniaus konferencijos, 
tos pirmosios mūsų tautos at
stovybės narį, taip pat Lietu
vos Tarybos narį, Nepriklau
somybės Akto signatarą. Kiek 
jis yra nusipelnęs Lietuvai, irgi 
nebūdamas lidtuviu? ! Tuo 
metu, kada daugelis mūsų tik
rų lietuvių, nutautusių bajo
rų, pametusių savo tautą ir 
įsiliejusių į lenkij masę, priė
musių lenkų kultūrą, anais 
Lietuvos valstybės atstatymo

3) Prisiminkime mūsą ton-(laikais veikė prieš Lietuvą, 
tinių mažumų žmones, jų nuo- stengėsi sukliudyti mūsų vals- 
pelnus Lietuvai, pvz., jų įnašą tybės atsistatymą, net ruošė

perversmą įjungti Lietuvai J 
Lenkijos valstybę, šis Lietuvos 
lenkas, tikras Lietuvos patrio
tas. dirbo Lietuvai didžiausiu 
savu užsidegimu ir pasiaukoji
mu.*' Pabrėždamąs x**q.lenkiš
ką kilmę, jis ir Ijėtiiv<j0 Nepri
klausomybės Aktą pasirašė len
kiška transkripcija — ne “S. 
Narutavičius”, o "S. Naruto- 
uricz”.

Nors daugelis Lietuvos len
kų, tiesą gi sakant, daugiausia 
sulenkėjusių Lietuvos bajorų, 
Lietuvai buvo nedraugiški, bū
ta ne vieno ir tokių tgerų, savo 
kraštui ir tėvynei Lietuvai iš
tikimų lenkų, koks buvo ir adv. 
S. Narutavičius arba prdf. My
kolas Roemeris.

c) Iš Lietuvai išlikimų jos 
gyventojų ir jos valstybinės 
tautos žmonių vokiečių galima 
čia nurodyti, pvz., 1S87 m. Tra
kuose gimusi, dabar Vak. Vo
kietijoje gyvenantį Jonų Strau- 
chų (Johannes Slrauch), filo
sofą, pedagogą, visuomenės 
veikėją, Lietuvos (VD) Univer
siteto ilgametį (1923 — 1940) 
profesorių, parašiusį lietuvių 
kalba vertingų veikalų ir tuo 
praturtinusį Lietuvos mokslą. 
Apie jį teisingai ir LE rašoma, 
kad jis supratęs lietuvių tauti
nius siekimus, kad buvęs jiems 
palankus, kad dėl to jis buvęs 
persona ingrata vokiečių na
cionalsocialistams (del ko gi 
vokiečių saugumo policija 1942. 
XII. 20 jį areštavo ir išvežė į 
Vokietiją). Jis ir šiandien, gy
vendamas Vakarų Vokietijoje, 
dirba Lietuvai, garsindamas 
jos vardą vokiečių spaudoje. 
Jis seka mūsų lietuvišką gyve
nimą išeivijoje, gyveną mūsų 
rūpesčiais ir problemomis, 
laukia Lietuvos, savo tėvynės, 
išlaisvinimo. Jo aš asmeniš
kai nepažįstu, bet apie jį esu 
daug ką girdėjęs iš jo gerojo 
draugo, dabar jau mirusio 
prof. Juliaus Gravrogko, su 
kuriuo jis susirašinėjo. Aš ža
vėjausi ir žaviuosi jo meile 
Lietuvai ir lietuviams. Aš lai
kau jį vienu iš geriaušiij Lietu
vos valstybinės tautos žmonių.

„. (Bus daugiau)

Lietuvos valstybė buvo de
mokratinė. Joje visi piliečiai, 
nežiūrint kokiai etninei (na
cionalinei) tautai jie bepri
klausytų, buvo lygūs._ Visi jie 
sudarė mūsų valstybinę tautą, 
vadinamą Lietuvos tautą. Tik
tai mes, lietuviai, tą savo vals
tybinę tautą ignoravome, ly
giai kaip ir dabar ignoruojame. 
Mes, kaip jau esu rašęs anksčiau, 
pažįstame tiktai savo etninę — 
nacionalinę tautą. Tiktai apie 
ją vieną tekalbame, suplak
dami jos sąvoką su valstybinės 
tautos sąvoka ir laikydami sa
vo lietuvių tautą Lietuvos vals
tybine tauta, lyg tikros mūsų 
valstybinės tautos, kurią su
daro visi Lietuvos valstybės 
žmonės, net ir nelietuviai, vi
sai nei nebūtų. Tokia mūsų gal-

vosena betgi neteisinga. Ji ne
siderina su teise, netgi nei 
morale, su teisingumu.

KO MUMS ŠIANDIEN 
REIKIA?

su
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Betgi dabar Amerikos žmonės 
nelaiko tokius svieto perėjūnus 
dvasios vadeivomis ir jų neger
bia. Nesenai tam šventikui arba 
guru Maharaj Ji lankantis De
troite, vienas nežinomas pilietis 
artisto Soupy Sales tikslumu, me
tė tam išgarsintam jaunuoliui 
tešlos kepiniu j veidą, fotogra
fams įrodant, kad ir prie tokių 
asmenų tešla limpa. Vienok vi
sų numylėtas R. Davis, tas “iš
kilusis ir gudrusis” SDS ir nau
josios kairės revoliucinių jėgų 
vadovas bei herojus, tapo to jau
nuolio nuolankiu pasekėju bei 
tarnu. Viename spaudos raporte 
apie Rennie Davis pasakojama 
toks nuotykis:

Kartą Dayis plovė upėje ash- 
ramo skalbinius. Plaunant at
skrido varna ir pradėjo jam 
kranksėti. Po to atskrido dar 24 
varnos ir visos jam kranksėjo. 
“Aš manau, kad tų varnų krank
sėjimas turėjo ryšio su mano 
mąstymu” — pareiškė gudru
sis Davis.

Jo tikėjimą stebuklu ir die
viškais ženklais sutvirtino to
limesnė įvykio eiga. Kai jau 
atsirado visas 100 varnų, tai jos 
visos jį pradėjo atakuoti ir pul
ti. Bet čia ir buvo įvykio kul
minacija — stebuklas. Varnoms 
atakuojant, jis ištraukė iš skal
binių paties mokytojo Sahara; 
Ji pagalvės užvalkalą ir tuojau 
visos varnos nustojo puolusios... 
Jis dabar visą laiką jaučiasi, kaip 
už Gardol skydo.

Visiems malonu girdėti, kač 
Davis gerai jaučiasi, o dar ma
loniau klausyti jo niekam ne
kenksmingus pareiškimus. Duo
čiau dolerį į fondą išsiųsti pa
našioms studijoms ir dvasiniam 
atsinaujinimui Cicero miestelio 
ir kitus bendradarbiauto  jus bei 
tiltų su sovietais statytojus.

1) Pirmiausia, mums reikia 
pažinti savo valstybę, kokia ji 
yra pagal konstitucinę — de
mokratinę teisę ir santvarką.

Mums reikia mesti iš galvos 
tą mintį,, kad mes, lietuviai, 
savo valstybėje esame kokia 
teisiškai viešpataujanti tauta, 
o kitos tautos, mūsų tautinės 
mažumos, yra mums vergau
jančios arba šiaip nereikšmin
gos, mūsų dėmesio nevertos et
ninės — nacionalinės bendruo
menės. Ne, mūsų valstybės 
teisė tokio skirtumo nežino. 
Todėl ir mes neturime jo dary
ti. Gerbkime visas mūsų Lietuvo
je egzistuojančias tautines, nacio
nalines, etnines bendruomenes 
ir lygiai su lietuviais vertinki
me visus tų bendruomenių žmo
nes. ‘ Su tokia pažiūra ir mora
le turime rengtis grįžti į išsilais
vinusią Lietuvos valstybę ir 
susitikti su visais Lietuvos gy
ventojais, kaip su savo broliais, 
lygiateisiais piliečiais, žinoma 
apie rusus kolonistus čia ne
kalbu, nes jie Lietuvos valsty
binei tautai nepriklauso. Ko
kios neapykantos ir jiems ne
turėtume turėti, tiktai jie tu
rėtų grįžti į savo žemę.

2) Toliau, mums reikia ir iš
eivijoje sueiti į ryšius su mūsų 
tautiniu mažumu žmonėmis, 
kaip va, su Lietuvos žydais, 
vokiečiais, lenkais ir kitų tau
tybių buvusiais Lietuvos žmo
nėmis. O jų turime čia nema
ža, dargi ir didelių Lietuvos 
patriotų, mylinčių Lietuvą 
visa savo širdimi, gyvenančių 
Lietuvos pasiilgimu, tiesiog ser
gančių Lietuvos, jų paliktos tė
vynės nostalgija. Man žinomi 
tokie tiesiog mane jaudinan
tieji pavyzdžiai, bet nenoriu 
čia kelti jų-konkrečiau, nuro
dinėti asmenis vardais ir pa
vardėmis, jų neatsiklausęs, be 
jų sutikimo.. SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
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Brandtui rupi pavergti vokiečiai
Vakarų Vokietijos kancleris Willy Brandt, jau pasi

rašęs visą eilę naujų sutarčių su įvairiomis Rytų Europos 
komunistinėmis vyriausybėmis ir dar vedąs pasitarimus 
su pačiais atkakliausiais Bulgarijos komunistais, rūpina
si pačiais brangiausiais turtais — žmonėmis. Jis žino, 
kad gerbūvį neša žmonės, bet ne mašinos, žaliavos arba 
pačios naujausios karo mašinos. Hitleris pralaimėjo karą 
ir Vokietijai atnešė didžiausią nelaimę, bet tvarkingai 
dirbti mokantieji vokiečiai ne tik atstatė karo metu ge
rokai apgriautą Vokietiją, bet šiandien Vokietiją pada
rė pačia galingiausia Europos ekonomine tvirtove.

Brandtas, susitaręs su Brežnevu, išsiderėjo iš jo lei
dimą parsigabenti iš įvairių Rusijos vietovių ten gyve
nančius ir vargstančius vokiečius. Pradžioje Brežnevas 
nenorėjo apie tai kalbėti, bet kai Brandtas jam nurodė vo
kiečių vardus ir gyvenamas vietas, tai Brežnevas sutiko 
ir leido Rusijoje užsilikusiems vokiečiams išvažiuoti. Pa
našiai Brandtas padarė ir su lenkais. Varšuvos valdovai 
pradžioje sutiko išleisti jų pačių paruoštą Lenkijoje užsi
likusių vokiečių skaičių, o kai Brandtas prašė išleisti di
desnį jų skaičių, tai dabartiniai Lenkijos valdovai apie 
tai kalbėti nenorėjo. Atsisakius lenkams vykdyti pirma
me susitarime duotus pažadus, vokiečiai nesileido į jo
kias ekonomines kalbas.

Gruodžio pradžioje atvyko į Boną Lenkijos užsienio 
ministras Stefan Olszowski. Jam labiausiai rūpėjo Vokie
tijoje gaminamos mašinos ir ilgų, metų kreditai. Brandtas 
pasakė, kad lenkai gali pasirinkti pačias naujausias ma
šinas, o dėl kreditų galima tartis, bet pirma reikia susi
tarti dėl pačio pagrindinio dalyko — Lenkijoje užsilikusių 
vokiečių. Lenkų ministras pradėjo skerėčiotis ir aiškinti, 
kad Lenkijoje vokiečių jau nebėra, bet kai Brandtas jam 
pakišo ilgą įvairiose Lenkijos vietose gyvenančių vokiečių 
sąrašą, norinčių iš Lenkijos išvažiuoti, tai Olszowskis pra
šė leisti jam tą reikalą išaiškinti' su savo vyriausybe.

Ministras Olszowskis ilgiausias valandas iš Bonos 
telefonais kalbėjo ne tik su premjeru, bet ir kitais galiū
nais. Galų gale jis sutiko išleisti iš Lenkijos 50,000 vokie
čių. Jis panaudojo progą protestuoti, kad tų vokiečių 
išleidimas smarkiai pakenks dabartiniam Lenkijos ūkiui, 
nes veik visi sąrašuose sužymėti asmenys užima atsako- 
mingas ir svarbias vietas įvairiose Lenkijos pramonės 
šakose. Kai Olszowskis sutiko išleisti 50,000 vokiečių, tai 
Brandtas jam įteikė dar 200,000 vokiečių, norinčių išva
žiuoti sąrašą. Ne tik įteikė Raudonojo Kryžiaus paruoštą 
sąrašą, bet iš lenkų ministro gavo pasižadėjimą trijų. — 
penkerių metų laikotarpyje tie vokiečiai turi būti išleisti 
iš komunistų valdomos Lenkijos.

Pasirašius susitarimus, lenkai, cechai ir vengrai 
pradėjo siųsti prašymus kancleriui Brandtui, kad vokie
čiai pradėtų mokėti toms valstybėms karo metu vokiečių 
ir nacių padarytus nuostolius. Brandtas priminė jiems 
karo pabaigoje Londone pasirašytus susitarimus, kurie 
Vakarų Vokietijai liepė mokėti Vakaruose esančiom vals
tybėm karo metu padarytą žalą, o Rytų Vokietijai liepė 
mokėti reparacijas rusų įtakos sferoje esančiom valsty
bėm priklausančias reparacijas. Nei lenkai, nei cechai iš 
Rytų Vokietijos jokių reparacijų nereikalavo, nes jie ži
nojo, kad Rytų Vokietija nieko mokėti negalėjo. Okupa
cinė sovietų kariuomenė taip viską iššlavė iš Rytų Vo
kietijos; kad ten jau nebuvo kas imti ir nebuvo kas mo
kėti

Brandtas atsisakė mokėti Rytų Europos valstybėms 
reparacijas, bet jis sutiko duoti jiems ilgų metų kreditus 
labai žemais nuošimčiais. Jugoslavija jau anksčiau buvo 
gavusi 300 milijonų markių paskolą, o paskutiniu metu 
Brandto vyriausybė sutiko duoti Tito valdomai Jugosla
vijai dar 700 milijonų markių paskolą. Tito gavo iš Vokie
tijos bilijono markių paskolą (apie 270 milijonų dolerių) 
30-čiai metų, už kurią mokės tiktai 2(7. Tokiomis gero
mis sąlygomis šiandien niekas paskolų nebeduoda.

Olszowskis taip pat išsiderėjo vieno bilijono markių 
paskolą iš Vakarų Vokietijos Paskola padaryta 30-čiai 
metų. Lenkai mokės vokiečiams tiktai 2% metams. Jeigu 
lenkai per 30 m. nepajėgs grąžinti V. Vokietijai paskolin
tų pinigų, tai mokėjimo laiką galės pratęsti dar keliems 
metams. Panašios paskolos siekia cechai, vengrai ir kitos

komunistų valdomos Rytų Europos valstybės. Bulgari- nenori nt girdėti, kad VįUius 
joje kdmunistai vartoja pačius žiauriausius valdymo me- Lietuvos sostinė. Jie net 
todus. Jie kerta galvas kiekvienam komunistui, kuris 
drįsta pakelti balsą prieš bet kurį bulgarų partijos centro 

. komitete sėdintį rusą. Rusai komunistai visą, laiką bijo
jo, kad bulgarai nepasektų Tito pėdomis ir neužsimanytų 

i bulgarišką “komunizmą” įsivesti. Maskvai priimtini tik- 
1 tai tie “komunistai”, kurie sutinka būti rusiško “komu
nizmo” kovos būrio nariais. Tito nepanoro būti Maskvos

! “kovos būriu”, bet Bulgarijos komunistai tokiais tapo.
Bet šiandien ir Bulgarijos komunistai pranešė Bonos 

vyriausybei, kad jie norėtų pasirašyti susitarimą su Va
karų Vokietija ir gauti ilgametes paskolas. Vokietijos už
sienio reikalų ministerija pasiuntė į Bulgariją, patarėją 
Guenther von Well, kad išaiškintų, ko Bulgarijos komu
nistai iš Vakarų Vokietijos nori. Atrodo, kad jiems reikia 
mašinų ir technikų, kurie apmokytų, kaip tas moderniš
kas mašinas naudoti Didelių kreditų iš Vokietijos nori ir 
Sovietų Sąjunga. Bet rusai nesitenkins bilijonu markių. 
Sovietų Sąjunga iš Vokietijos nori gauti žymiai dides
nių kreditų.

Brandtas žino, kad gėrybes gamina žmonės, todėl jis 
ir reikalauja, kad iš komunistų pavergtų kraštų būtų pa
leisti visi vokiečiai su šeimomis. Vokietijon grįžusieji ir į 
kūrybinį darbą įsitraukusieji vokiečiai lengvai galės ga
minti Rytų Europai reikalingus gaminius. Buvusieji 
kancleriai nepajėgė išlaisvinti pavergtų vokiečių, tuo 
tarpu Brandtas šį darbą vykusiai veda.

VLIKAS LIETUVOS POGRINDYJE
(30 metų VLIKo sukaktį minint)

Juozo Audėno, Vliko vicepirmininko, kalba, pasaky- 
taa 1973 m. gruodžio mėn. 1 dieną, Toronte, per Vliko 
Seimo vakarienę.

(Tęsinys) <
Vlikas tuojau tarė griežtą — 1 

Ne, šito nebus. Jis savo 1944 
m. sausio 18 pareiškimu kvietė ; 
visuomenę tam reikalavimui - 
nepaklusti, nepasiduoti. A py- ! 
tikromis žiniomis, okupantui 
tepasisekė sugaudyti tik 8,000 
asmenų. 1944 m. vasario 16 d. 
Vlikas paskelbė savo priimtą
ją deklaraciją, kuri ir dabar 
tebėra didžiąja rodykle, tiek 
dėl organizacijos principų, tiek 
ir dėl veiklos.

Nuo pat pirmųjų savo veik
los dienų buvo susirūpinta ry
šiais su užsieniu, kad pasau
lis būtų informuojamas apie 
okupanto veiklą, gyventojų pa
sipriešinimą ir kad visa pogrin
džio veikla yra centralizuota. 
Dar prieš Vlikui susiorgani
zuojant, Vyriausias Lietuvių 
Komitetas buvo į Švediją pa
siuntęs savo atstovą Algirdą Vo
kietaitį . Jis išsivežė gana daug 
medžiagos iš pogrindžio veik
los. 1944 m. gale p. Vokietaitis 
grįžo. Painformavo Vliko pir
mininką apie savo veiklą, su
tiko būti Švedijoj Miko atsto
vu ir apsirūpinęs nauja gausia 
medžiaga, vėl laimingai pasie
kė savo paskyrimo vietą. Jo iš
vežtoji medžiaga buvo perduo
ta Amerikos Lietuvių Tarybos 
informacijos Biūrui New Yor
ke. Ta medžiaga dalinai pasi
naudojo kai kurie Švedijos. 
Amerikos ir kitu kraštu laikraš
čiai. Buvęs Didž. Britanijos 
vicekonsulas Lietuvoje E. J. 
Harrison, pasinaudodamas la 
medžiaga, 1941 metais parašė 
knygelę “Lithuanians Fight for 
Freedom”, šios knygelės net 
kelias laidas išleido minėtas In
formacijos Biuras.

Buvo norėta susisiekti su 
Latvijos ir Lenkijos pogrin
džiais ir išsiaiškinti, ar nebūtų 
galima suderinti pogrindžių 
veiklą prieš tą patį okupantą. 
Vliko pirmininkas St. Kairys 
buvo nuvykęs į Rygą ir susi
ėjo su savo pažįstamais social
demokratų veikėjais. Ten pa
aiškėjo, kad latviai neturi jo
kios bendros pasipriešinimo 
organizacijos, tad ir nebuvo su 
kuo Vlikui kalbėtis ir veiklą 
derinti.

Du kartu buvo susitikta su 
lenkų pogrindžio, kuris buvo 
labai karingas, veikėjais. Pir
mas susitikimas įvyko Vilniu
je, kai ten buvo suorganizuo
tas “netikėtas” dviejų diplo
matų susitikimas. Iš lietuvių 
pusės buvo velionis d r. Ladas

Lietuvos at- 
Pasikalbėji-1 
atsargūs ir 

susitaria

dar kartą susitikti, bet tai ne-

Antras Vliko atstovas buvo 
pasiųstas į Varšuvą. Jis ten su
ėjo lenkų pogrindžio veikėjus, 
kolbėjosi bent dvi dienas. Su
grįžęs painformavo, kad dėl 
veiklos pogrindžiuose būtų ga
lima susitarti, tačiau dėl atei
ties santykių — vargu. Lenkai

žadėjo Lietuvai “leisti” laisvai 
naudotis Klaipėdos uostu. Kaip 
matome, lenkų apetitai net 
augo. Mikas nutarė daugiau su 
lenkais nebesikalbėti.

Buvo trečias mėginimas sa
vo atstovą nusiųsti į Suomiją. 
Sutiko vykti pik. Kazys Am
braziejus. Viskuo apsirūpinęs, 
jis nuvažiavo į Estiją, iš kur 
per Baltijos jūrą arčiausia pa
siekti Suomiją. Net kelias sa
vaites ten išbuvęs, negalėjo 
gauti priemonių persikelti per 
jūrą. Jis uvo Gestapo susektas, 
areštuotas ir atgabentas į Lie
tuvą. Kankinamas prisipažino, 
kas jį siuntė. Tuojau buvo su
imti B. Bieliukas, J. Deksnys ir 
J. Valiulis (dabar K. Drunga), 
kurie Amrbaziejui padėjo išsi
ruošti kelionėn.

Sugavęs siūlo galą — tai įvy- 
ka 1944 m. balandžio m. — Ge
stapo suėmė penkis Vliko na
rius: A. Tumėną, ir B. Gaidžiū- 
ną. S. Kairys ir J. Audėnas iš
sislapstė. Tik kai Kairys, J. 
Kaminsko pavarde, iš Liepo- 
jaus su keliais kitais laiveliu 
kėlėsi į Švediją, buvo suimtas. 
Tačiau nebuvo atpažintas. Ku
rį laiką palaikytas kalėjime, 
buvo paleistas.

Vos tik areštams paaiškėjus, 
tos pačios organizacijos pasky
rė savo atstovus ir Vlikas tęsė 
toliau savo darbą. Vlikas, ma
tydamas, kad rytų frontas vis 
artinasi Lietuvos link, paskyrė 
trijų narių Vliko delegatūrą 
Vokietijoje. Į ją įėjo kun. 
Mykolas Krupavičius, kuris 
Gestapo buvo ten ištremtas, R. 
Skipitis ir V. Sidzikauskas, ku
riems Gestapas neleido gyventi 
Lietuvoje.

Naujosios sudėties Vlikas

1944 m. gegužės 25 d. išlaidu 
savo pareiikimą, kuriame pa
sakoma, kad per ketverius 
metus lietuvių. tauta kovoda
ma su okupantais užsigrūdino 
ir, jei užeis kita boievikų oku
pacija, tauta ir toliau kovos 
su ja. Taip ir buvo. Aštuone
rius metus tauta su ginklu ran
kose kovojo, o dabar ta kova 
tęsiama kitomis priemonėmis 
iki ji bus laimėta.

Ir tauta ir Vlikas skaudžiai 
išgyveno masinį žydų naikini
mų. Kad nors kuo jiems jų di
džioje tragedijoje padėjus, Mi
kas susirišo su Kauno getu. Vi
suomenėje buvo skleidžiama 
mintis kaip galima padėti žy
dams išsigelbėti. Vlikui pasi
sekė surasti galimybę bent 
dviem žymesniem geto gyven
tojam išvykti į užsienį ir ten 
pasauliui pasakyti apie jų bend
ruomenės likimą Lietuvoje. 
Tačiau tie asmenys, nenorėda
mi palikti savo žmonių nelai
mėje, atsisakė kitur išvykti.

Lietuvoje pasilikęs bolševi- 
kuojantis elementas, pabėgę 
rusų belaisviai, sovietiniai pa
rašiutininkai ir šiaip per fron
tą įsibrovusios ginkluotos gau
jos visoje Lietuvoje, o ypač jos 
rytinėse srityse, užsiėmė gyven
tojų plėšikavimu ir net visai 
atviru banditizmu. Todėl Vli
kas tuojau pradėjo rūpintis sa
vų ginkluotų pajėgų steigimu. 
Pogrindyje jau buvo sudary
tas Lietuvos laisvės armijos 
branduolys. Jei ne viešai, tai . 
bent pogrindžio sąlygomis ga
lėjo būti ginami gyventojai nuo 
užpuldinėjimų. Pamažu, atė- ; 
jus metui, toji armija būtų ga- 
Įėjusi ginti savo kraštą nuo 
priešių

Lietuvių savivaldos pareigū
nai, būdami nuolatiniame ryšy

su Vilku, jtikinėjo okUpačifię*“ 
valdžią, kad lietuvių daliniai 
reikalingi krašto tvarki ir 
saugumui pafaikyti. Ir tik 1944 
in. pradžioje, Vlikui pritarus, 
gen. Povilas Plechavičius pra
dėjo tartis su vokiečiais dėl 
Vietinės Rinktinės sudarymo.. * 
Buvo susitarta Rinktinę suda< 
ryti šiomis sąlygomis: 1) Vie
tinė Rinktinė kovos su bandi
tizmu, 2) jai vadovaus — Rįnk-j 
tinės štabe ir jos daliniuose* — 
lietuviai karininkai, 3) Rinkti
nė veiks tik Lietuvos tėritori- * 
joje. Neilgai trukus, į Rinkti
nę užsirašė >apie 20,000 savano
rių, ir iš jų buvo formuojami 
atskiri daliniai. Tai pamatę, vo
kiečiai neišlaikė susitarimų fr 
tuojau pareikalavo trylikos ba- 
talijonų, kuriuos jie norėjo 
įjungti į savo SS dalinius. Vie
tinės Rinktinės štabas gavęs 
Vliko pritarimą, su šiuo rei
kalavimu nesutiko ir už tai 
gegužės 14 — 15 d. d. vokiečiai 
areštavo visus štabo karininkus 
ir juos išvežė iš Lietuvos. Vie
ni jų pabėgo, gen. Plechavičius 
netrukus buvo paleistasr,'* o ki
tus uždarė koncentracijos sto
vyklose. Jau suorganizuotuose ' 
daliniuose vokiečiai be teismo 
sušaudė per šimtą kariūnų ir

Gerbiamosios ir Gerbiamieji! 
Praėjo trisdešimt. metų,. .Per- 
tą* laiką daug padaryta 'ir pa- 
vergtoje Tėvynėje ir užsieniu o-.;:

Kovojama su priešu bend- 
Vlikas, kaip tvirčiausias 

stovi ir sto- 
visuemenės

se. 
rai.
kovų talkininkas, 
vės savo vietoje, 
remiamas, naujomis — jauno
mis jėgomis papildomas. O tai 
yra pati didžioji rakštis oku
pantui, ką liudija įniršę ir vis

(Nukelta Į 5-tą psl.)

Natkevičius, bu v. 
stovas Maskvoje, 
mais buvo labai 
diplomatiški. Buvo

OAK Supply and Furniture Co. 
YEAR’ CLEARANCE on

Big Family-Size - Washpower®
MAYTAG Automatic WASHERS
3 2 speeds on most models > 3 Temps Automatic 
??vater level control saves water, detergent S Power 
Rn Agitator-designed for all size loads f Perman
ent Press Cycle-for today's modem fabrics 5 Lint 
filter ® Perforated washbasket gets dirt away from 
dean clothes • Full Time Safety Lid - action stops m 
seconds when lid is opened. Adjustable leveling legs.

In the Laundry or in the Kitchen, who knows 

more about getting things dean than Maytag?

Low Temp - Permanent Press 
MAYTAG Halo’of’Heat” DRYERS 
No Hot Spots! - Gentle, even heat, surrounds clothes
• Permanent Press - keeps wrinkles out, creases in • 
Fine mesh lint filter-filters 100% exhaust air • Full 
opening safety door - easy loading and unloading
• Electronic Control - automatically shuts off when 
proper dryness has been reached (available on models 
606,806,906) • 3 way venting.

$189,95
DE 306

Maytag Decorator Colors Cost No More Than White!

Built-In or Portable
MAYTAG DISHWASHERS

• Maytag's giant capacity washes more dishes, dearer 
to one load! • Holds 10* plates in both recks. • Self 
cleaning Micro Mesh” Filter traps tiniest food para
des - prevents recircuhtion. • A full-size spray arm on 
top, as well as one below for extra deaning power.

available (optional!

$289,95
WV 200

-

OAK SUPPLY AND FURNITURE CO
723 WEST JACKSON BLVD.

I l RNTTURE & APPLIANCE SHOWROOM

CHICAGO, ILL. 6060€
700 WEST JACKSON BOULEVARD

ALL PHONE (213) 641-0222
HOUKS: MONDAY — FRIDAY S:30 — 5:30, SATURDAY 8:30 — 1:30.

4 — NAUJIENOS CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY. DECEMBER 28, 1!T73



TELKF. PR 8-SZ29

ML ANNA BALIONAS
AKIVfc AUSŲ, NOfIM 
It MtKLtS LIGOS

28M W. (3rd Street

Valandos pagal susitarimą

Los Angeles, Cal.
MirusięjŲ lietuvių bendruomenėj

DR. K. G. DALUKAS
IR

DR. FANG C LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 5®. Pulaski Rd. (Crawford 

Madiaal Building). Tai. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. T«l. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBEUS 
INKSTŲ IR ILAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolaf. 495-0533 

Fox Vallay Medical Canter 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

Los Angeles pietų-vakarų da
lyje, prie Slauson kelio, šv. Kry
žiaus kapinėse (Holy Cross Ce
metery) didėja mirusiųjų lietu- 

į vių bendruomenė. Gruodžio 22 
d. čia atlydėtas ir palaidotas Juo
zas Jurkūnas, jūrų teisių dakta
ras.

Maždaug prieš dešimtmetį mi
rusieji lietuviai per šv. Kazi
miero parapiją būdavo nukrei
piami laidoti Kalvarijos vardo 
kapinėse. Ten palaidotas mau
zoliejuje prof. Mykolas Biržiška 
ir šiaip kapų duobėse nemažas 
skaičius lietuvių. Dabar ten te- 
leidžiama laidoti tuos, kurie iš 
anksčiau turi vietą nupirkę. Ka
pinės eina prie užsidarymo.

/?

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Razida 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad, 1—7 vaL. 
antrai, penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedria Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

GRADINSKAS
PLOKŠTELĖS
IŠ EUROPOS:

! ŠOKIAI, CHORAI, SOLISTAI
I 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

-------------------- -----------j

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUČEU0NAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZ1E AVĖ.

Ta let. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Reddencijos: PR 6-9801

DU J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. - - - 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

-rirrwrrw 1 ~ ~ t -„uii-l - n

IGUŽAUSKŲ 
gėles visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

į Telefonai: PR 8-0333 ir PR 8-0834 
Į *•— --------------------------- - -----------

e
1964 metais Los Angelėj mirė 
Edvardas Gedgaudas, buvęs 
Plungės gimnazijos direktorius 
ir kitų mokyklų mokytojas bei 
šiaip visuomeninių įstaigų dar
buotojas. Neseniai mirė jo naš
lė žmona Morta Gedgaudienė. 
Gruodžio 20 dieną ji palaidota 
Kalvarijos kapinėse, šalia vyro 
Edvardo Gedgaudo.

Švento Kryžiaus kapinės yra 
gražioje kalvų ir slėnių vietoje. 
Tiek Kalvarijos, tiek ir šv. Vy
žiaus kapinės yra katalikų, tarp
tautinės kapinės. Vietų kainos 
įvairios, pagal pasirinkimą, pa
gal pinigų išlaidos sumą. Lie
tuvių pradėta telktis vienoje kal
voje, bet mišriai su kitų tautų 
numirėliais. Tačiau telkinys jau 
gausus: kol prie Jurkūno kars
to tebeėjo atsisveikinimo prakal
bos, aplinkui pasidairęs ir vieną 
kitą žingsnį pajudėjęs, užtikau 
paminklines marmuro ar meta

lines lenteles žilevičienės, Vilu- 
čio, Liaudanskų, Vaičiaus ir dar 
keletos kitų. Prieš savaitę į šias 
kapines atlydėtas dar gana jau
nas, apie 57 m. vyras, parapijos 
ir organizacijų veikloje dirbęs 
Jonas Žukas. Kiek toliau, ant k-i 
tos kalvos yra koplyčia — mau
zoliejus. Jame palaidotas para
pijos ir bendruomenės steigėjas 
Kazys Lukšys. Taigi, kaip čia 
Lukšys, taip Kalvarijos kapinėse 
M. Biržiška iš mauzoliejaus žvel
gia į mirusiųjų lietuvių bendruo-

BIRUTĖ GRIGAITYTĖ - NOVICKIENĖ
New Yorke mirė ii u mėty gruodžio 14 dieną. Tai 
paskutinioji S. Narkeliūnaitės imta velionės nuo
trauka. Novickieno visą savo gyvenimą dirbo ne

priklausomai ir demokratinei Lietuvai.

■■•■■■■■■■■8■■llllllBBBBBSftBBBBB 
INTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Jis gers iŠ upės ant kalio, todėl pakels savo gaivą. Psalme 110:7<

Mes trokštame ir prašome Viešpaties, musu Mistro ir Galvos, kad lai
mintų mus daugiau h* daugiau, kuomet atnaujindami savo uolumą mes ištiki
mai ir linksmai stengiamės gerti iš gyvenimo patyrimų upės, ir norime gauti 
išminties, kuri prirengtų ir padarytų mus tinkamais jo tarnybai ateityje, 
kuri pritaisytų ir padarytų mus tinkamesniais net ir toje tarnyboje, kokią 
turime šiame gyvenime, ir per jo malonę gelbėtų mums ap^kyti gerąsias jo 
ypatybes, visuose mėginančiuose gyvenimo atsitikimuose ir reikaluose, taip 
kad atiduotume jam £arbę savo kūnuose ir dvasioje, kuri yra jo. Mokinkl- 
mės iš paukščių, kūne gerdami atkartotinai pakelia galvas; taip ir mes pa
kelkime galvas ir dėkavokime Dievui. NepaŪautinai dėkavokime Dievui už 
visokius gyvenimo patyrimus, už kiekvieną pamokinimą, už kiekvieną mė
ginimą, pritaikydami viską savo dvasiškam augimui.

Kristus pasakė Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F, Žavisi, 3715 W. 66th Slw Chicago, Illinois 60629.

iV. RAITO TYRINĖTOJAI
BBBBlBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBflBBflBB

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

PERKRAUSTYMA1

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAlbrook 5-3063 
<======t—;

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

~ TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

 Tel.: FRontier 6-1882

j SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS j

I t

į Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7189 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, IX. *0622
S------------- — ............ — ■?

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71$t STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson &-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef, GI 8-6195.

.. P. ŠILEIKIS, 0. P.SCį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

menę.

Kiek jau losangeliškių lietu
vių palaidota, reikia manyti, są
rašą'turi šv. Kazimiero parapi
jos klebonas mons. J. Kučingis. 
Vieną tik galima pastebėti, jog 
ta mirusiųjų lietuvių bendruo
menė gal net per sparčiai auga, 
mirimai dažnėja.

Kelios nuotrupos iš 
J. Jurkūno veiklos

Dr. Juozą Jurkūną laidojant 
kapinėse atsisveikintojų, pasa
kiusių kalbas ar prakalbėles, bu
vo keletas. Kalbėjo jie įvairių 
Organizacijų vardu, kurioseMur-. 
kūnas veikė, kuriose buvo val
dybos nariu ar kitaip veikioje 
prisidėjo. Jo veiklą Amerikos 
Lietuvių Tarybos Los Angeles 
skyriuje aptarė Antanas Skirtus. 
Jis, kaip ir toliau minimi kiti kal
bėtojai, reiškė mirusiojo šeimai 
Užuojautą. Jurkūnas yra buvęs 
valdybose Liet. Bendruomenės 
Apygardoje bei Apylinkėje. Šių 
Vienetų vardu atsisveikino J. 
'činga ir K. Prišmantas. Lietu
voje priklausęs tautininkų s-gai 
Jurkūnas ir čia buvo aktyvus 
tautininkų veikloje, tad A. Ma
žeika atsisveikino Tautinės S-gos 
skyriaus, Tautinių namų ir Dir
vos vardu. G. Valančius laidotu
vinę kalbą pasakė savo, mokslo 
draugų ir žurnalistų vardu. J. 
Kojelis, Į Laisvę žurnalo redak
torius, dėstė Jurkūno veiklą Lie
tuvos laisvės kovoje. Neo-Lithua- 
nų vardu kalbėjo filisteris Bal- 
ceris.

Taigi, jau tas, kad tiek orga
nizacijų delegavo savo veikėjus 
su Jurkūnu atsisveikinti, paro
do, kiek plati buvo to asmens vi
suomeninė veikla. O buvo jis 
gana kuklus, pats nesireklamuo- 
davo, menkaverčiomis puošme-

A FORESTS FUTURE 
XS IN YOUR HANDS

Rwery tnee, every shrob, 
ifl oar wildlife depend e* 
you t» bdp prr*eoc 

forac fitrex. So EoScrt 
Smokey's ABCs Alveys 

boU niMchei till odd. Be aace 
k> drova all owip6r*<, 

adr the tabes, and drove 
abem aipuA. Crash ag 

■mokes dead one.

W——1 Only ygi at 
pcewvoc Air etc Arce

nomis nesipuošė, tačiau, kai ma
tė kur reikalą dirbti, dirbo sąr 
žiningai, draugiškai ir diploma
tiškai su visais santykiaudamas.

Prieš keletą metų pasigirdo 
žinia, jog Jurkūnas susirgo. Po 
operacijos buvo sustiprėjęs ir 
vėl grįžo į visuomenę. Tačiau 
pastarieji dveji metai vėl bbvo 
nesveikatos metai. Gimęs Juo
zas Jurkūnas buvo 1904 metais, 
Seinų apskrityje. Ir dabar jo tė
viškė yra ne Lietuvos bet Len
kijos teritorijoje. Kai po pirmo 
pasaulinio karo prasidėjo Lietu
vos nepriklausomybės kūrimo 
darbaf ir karai, J. Jurkūnas, jau
nas vyrukas, palikęs tėvus len
kų okupuotoje tėviškėje, perėjo 
į nepriklausomą Lietuvą. Dar 
gimnazistu būdamas dalyvavo 
Lietuvos laisvės kovose. Aukš-

tąjį mokslą Kaune baigęs stu
dijavo jūrų teisę Belgijoje ir ga
vo daktaro laipsnį.

Kiek ilgiau dirbo Klaipėdoje 
įvairiose su jūrininkyste surišto
se pareigose, tiek valdžios įstai
gose, tiek visuomenės organiza
cijose. Kurį laiką dirbo užsienio 
reikalų ministerijoje, diplomati
jos tarnyboje. Nuo mažens pa
mėgęs visuomeninę veiklą iš jos 
nesitraukė, kol tik sveikata lei
do. Jurkūno mirtis yra nuosto
lis ne tik vietinei lietuvių kolo
nijai, bet ir visai išeivijai.

J. Klauseikis

pijos salėje. (815 Park Ave., Ra
cine). Pradžia 8 vai. vakaro.

P. M.

Sūnus teiraujasi tėvą apie Ry
tų Vokietijos oficialiąją politi
ką, kuri kuria socializmą ir tuo 
būdu tiesia kelią į aukštesnį eta
pą — komunizmą.
G

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TAMPA, FLA.
žiema į pietus traukia

Lietuviu Kaimelis. — šia nak
tį, iš gruodžio 21 į 22 dieną, vis
kas pas mus sušalo. Atrodo, kad 
šią naktį bus nušalę visi vaisiai 
ant medžių, štai 4 valandą ry
to lauke viskas baltuoja, sode
lyje buvusi žalia žolė lyg balta 
paklode apklota, o kibire buvęs 
vanduo leduku aptrauktas. Nors 
feda? dar plonas,dbet ligi saulėte
kio beabejo, dar pastorės. Kuo 
ši žiemos invazija baigsis, prie 
prie pirmos progos parašysiu. 
Laimingų Naujų Metų. Onutė

WAUKEGAN, ILL.
Naujų Metų sutikimas

Kenošos ir Racino L. Bendruo
menės Naujų Metų sutikimą ren
gia Racine šv. Kazimiero para

VLIKAS LIETUVOS 
POGRINDYJE

(Atkelta iš 4 psl.) 
aštrėją komunistų puolimai 
prieš Vliką.

Esu optimistas. Tvirtai tikiu, 
kad tiek Lietuvoje, tiek ir lais
vajame pasaulyje užteks tvir
tų dvasinių jėgų ir sveiko pro
to mūsų kovą vesti iki visiškos 
pergalės.

Tegyvuoja Laisva Nepriklau
soma Demokratinė Lietuva!

(Pabaiga)

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo meti
nis susirinkimas įvyks sausio 2 d., 
Hollywood Inn saiėje, 2417 W. 43rd 
St., 7:30 vai. vak. Nariai ir. narės 
prašomos gausiai dalyvauti, nes bus 
svarbių pranešimų ir daug reikalų 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

E. M. M.

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
klubo metinis susirinkimas įvyks 
sausio 3 d. Hollywood Jnn salėje, 
2417 W. 43rd St; 7 vai. vak. Narės 
prašomos gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po su
sirinkimo bus vaišės. E. M. M.

A. t A.
BRONĖ DOBILIAUSKAS

Šeferis
Gyv. Brighton Parko apylinkėje

Mirė 1973 m. gruodžio mėn. 25 dieną 3:30 vai. ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Liubavo mieste.

Amerikoje išgyveno 33 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: — Jonas, marti Lucie, Vladas, marti Eli

zabeth, ir Jurgis, anūkė Dann, anūkas Kenny, švogerka Dalė Seteris ir 
jos šeima bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

šeštadieni, gruodžio 29 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios i Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Bronės Dobiliauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, marčios, anūkai, švogerka, giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ALEKSANDRA JAGMINIENE
Pagal tėvus Gedminaitė

Gyv. 7523 So. 62nd Place, Argo, UI.
Mirė 1973 m. gruodžio mėn. 26 dieną. 3:00 vai. ryto, sulaukusi 74 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių aps.
Amerikoje išgyveno 21 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Stasė Julevičius, žentas Kazys, 3 anūkai — 

Irena Smith, jos vyras Thomas, Aleksas M a seen i kas, jo žmona Nancy 
ir Raimondas Mascenikas, jo žmona Nancy, 4 proa nū kai — Lindy, 
Thomas. Stasė ir Robertas bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Šeštadieni, gruodžio 29 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios i Sv. Pr fiįmimo parapijos bažnyčią o po gedulingų pa
maldų bus btdofaii^ Lietuvių Tautinėse kapinėse. r r

Visi a. a. Aleksaodros Jagminienės giminės, draugaf ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka;
Duktė, žentas, anūkai, proanūkai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
_—,—.... , __—_—-——.— ' - ————- —------ -------------------------

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
FATARNAV1- 

- MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

■* 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISMSE MIESTO 

DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-11.38-1139

STEPONAS C. LACK Hi SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Dr. Pranas Šveikauskas Chicagoje tellectual encounter with — mo
dern trends in Lithuanian poe-

Dr. Pranas Šveikauskas, lite
ratūros dėstytojas, dviejose Bos
tono kolegijose, dalyvauja rytų 
Europos. kalbų mokytojų ir li
teratūros dėstytojų konferenci
joje., Kalbų mokytojai turi spe
cifinių reikalų, kuriuos privalo 
aptarti. Pasirodo, kad šioje dės
tytojų grupėje yra didokas lietu
vių dėstytojų būrys. Konferen
cija vyksta Fick-Congres vieš
butyje.

Dr. Šveikauskas gyvena Bos
tone. Ten turi savo namus, ten 
ir vaikus išaugino. Abu jo sū
nūs — Gediminas Eugenijus ir 
Leopoldas Arvydas yra baigę 
Harvarde aukštuosius mokslus 
ir mokytojauja; abudu yra pasi
žymėję šachmatistai, o vienas 
net redaguoja anglišką laikraš
tį. Ponia Marija L. šveikauskie- 
nė yra baigusi teisės mokslus 
daktaro laipsniu ir Bostone ver
čiasi advokatės praktika, o pats 
Pranas Šveikauskas Bostono ko
legijose dėsto literatūrą.

Turėdamas didesnę pertrau
ką konferencijos metu, Dr. Švei
kauskas užsuko į Naujienas, pa
sikalbėjo su senu, savo pažįsta

mu Juozu Pronskum, susipažino 
,su kįtais. redakcijos, nariais, ap
žiūrėjo - namą, -laikraščio paruo- 
šimodarbą irdienraščio mašinas.

Dr. Šveikauskas atidžiai se
ka lietuvišką spaudą. Jis priėjo 
išvados, kad Naujienos geriau
siai informuojalsavo skaitytojus 
apie įvykius Lietuvoje ir Ameri
koje. Joks kitas lietuviškas laik
raštis neduoda tokių tikslių ži
nių apie gyvenimą rusų okupuo
toje Lietuvoje ir neparenkapaČių 
svarbiausių žinių iš politinio ir 
ekonominio Amerikos gyveni
mo. l’>

Dr. Šveikauskas sveikai at
rodo, domisi Amerikos ir lietu
vių gyvenimu ir seka kiekvieną 
pasirodžiusį literatūros kūrinį 
Amerikoje ir kitoje geležinės už
dangos pusėje. Tiktai skundžia
si, kad pastaruoju metu knygos 
nepaprastai pabrango.

šį penktadienį, gruodžio 28 d., 
nuo 9:30 vai. iki 11:30 vai. ry
to Pick Congress viešbutyje vyk
sta Ohio State universiteto pro
fesoriaus Dr. Pr. šilbajorio pa
skaita apie lietuvių moderniąją 
poeziją. Paskaita pavadinta “In-

Vilniaus hitlerininkai 
nuteisti mirties bausme

Lenkų ‘‘Dzienik Polski” pra
neša, kad Varšuvoje mieties 

i bausme nuteisti Juzef Miakfsz, 
Vladislovas Butkūnas ir Jan 
Borkowski už talkininkavimą 
masinėms civilių žudynėms Vil- 

I niaus krašte 1941-1944 metais. I Teismas, kurs baigėsi prieš ke-
■ lėtą dienų, trukęs keliolika sa
vaičių. Kaltinamieji buvę nariai j 
Sonderkommando, specialaus 
skyriaus, įsteigto vokiečių polici-1 
jos ir žvalgybos. Jie kaltinti da-i 
lyvavimu žydų, lenkų ir sovietų 
nelaisvių šaudymuose.

Teisino sprendime sakoma, 
kad kaltinamieji per 30 metų 
gyveno Lenkijoje “į kreditą”, 
bet faktas, kad jie pokariniame 
laike nieku nenusikalto, neteikia 
švelninančių aplinkybių.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namti, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai. Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

Į VISŲ ROŽIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave PRrospect 8-2233

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

f** , --------- r- ■ = ■ ; . — . •..... .... i.r■■■=<

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikieciy maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, 'laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus. * - ’ -

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai -

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149
.______ ________ -

g- ----- -..■i'.." - " ----- ~ j

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

* - --------- -- 1 - A U ---------------■................................................................................................................. ------------------,-------- -- ------- '7

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKlENk

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
------------------------------- -------------------- ' .... . ........................... -

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69fh St., Chicago, HI. 60629/— Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60603. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlfikafal.

V. V A L A N T I N A S

Sugauti “darbštūs” 
vagys

Chicagos policijai į nagus pa
teko du pagarsėję savo “darbš
tumu” ir atsargumu plėšikai —< 
įsilaužikai Richard Hertog, 30, 
ir Peter Redisi, 37 metų amižaus. 
Policija jau senai juodu įtarė 
kaip turtingų,namų plėšikus ir 
juodu akylai sekė. Tą naktį, ka
da buvo sugauti išeinant su vog
tomis brangenybėmis iš žinomo 
daktaro psichologo Arnoldo Gor- 
dono namo, namas buvo apsup
tas 15 policininkų. Jiedu specia
lizavosi bižuterijos ir brangeny
bių vogimo “mene” ir vienas jų 
— Redisi buvo tos rūšies vagys
tės “mokslus” baigęs pas gar
sųjį įsilaužiką Joseph Panczko. 
Pas suimtuosius rasti radio 
“walkie-talkie” ir policijos ra
dio pranešimams pasiklausyti 
prietaisai ir .38 kalibro revolve
ris.

SET UP MAN
Set up and operate Press Brakes. 

Good location and working 
conditions.

Call for Appointment 
Mr. STEHLIK
RE 5-5115

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Gaminiai iš naftos

Prudential namo vestibiulyje Mrs. Agota šuopys jau kelintas metas lietuviš
kais šiaudinukais papuošia kalėdinę eglutę. Paveiksle matome šuopienę, 
stovinčią prie Siu metu eglutės, šuopienė dirba Prudential name nuo 1957 

mėty. Ji yra gerą skonį turinti pareiginga tarnautoja.

vai. Visos narės sutiko vienbal
siai. Po susirinkimo buvo su? 
dainuota “Ilgiausių Metų” Mary 
Naberiezai^ nes buvo jos gimta
dienis.

Klubo metinis balius įvyko 
gruodžio 9 dieną. Atsilankė gra
žus būrys svečių, bet gaila, kad 
klubo narių buvo labai mažas 
skaičius. Baliuje buvo daug gra
žių dovanėlių laimingiesiems. 
Komisijoj buvo Bernice Žem- 
gulis, Nellie Skinulis ir Jennie 
Chinston. Jos sunkiai darbavo
si, kad viskas eitų gerai ir būtų 
smagu visiems atsilankiusiems. 
Nereikia užmiršti
darbininkės smagiai sukosi 
vakarą. .

Narės, kurios nedalyvavo 
vakarą, turės užsimokėti už 
lėtą, kaip duokles mokės.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MACHINIST
EXPERIENCED ONLY. 

TOP PAY. 
Apply in person.

CALIFORNIA STEEL COMPANY 
3151 So. Califarnia Ave.t Chicago 

376-2225

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

KUR ŽMONĖS SAVI
PHOTOGRAPHER

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS 2-me aukšte. 2619 W. 69 St.; Full time. Experienced. Home port.

Skambinti telef. 434-1807 r1- '------ x ---------------------------------

IŠNUOMOJAMI 2 KAMBARIAI skiepe 
su baldais suaugusiam dirbančiam vy

rui arba moteriai. 
Skambinti telef. RE 7-0012.

photographer. 25—35 shots per week. 
Earn $200 or more. 

Part time also available.

465-0501 or 764-6745

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

40 GINTARINIU GABALŲ antkakli 
ir 12 gintariniu gabalų apyranke 
mainys, parduos už S380 arba geriau

sią pasiūlymą. Telef. 274-6248.

STATOME NAUJUS NAMUS IR 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS 

PATAISYMUS
V. PETRAUSKAS & Co. 

General Contractor 
476-4192’

kad visos 
t?

; J. AU GUSTAITIS ]

: ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA J
* 154 pusL knyga. Kaina $1.50
. . , t■ ■ • I

’ Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano i 
, Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- < 
( ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 1 
i' tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo J 
» laikotarpi pažistantleji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- ' 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą. ,
i T. Augustaičio knyga galima gauti “Naujienose" darbo valandomis. , 
' Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį ( 
’ arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:, i

[ NAUJIENOS ;
! 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILUNOM 60608 ;

J Gave pinigus, tuojau knyga pasiusime. i

Pasirodo, iš naftos (nevalyto 
aliejaus) gaunamas ne vien ga
zolinas, bet nafta vartojama apie 
3,000 įvairiausių dalykų gamy
boje, pavyzdžiui naftos dėka da
bar gaminami drabužiai, kurių 
nereikia lyginti (prosyti), aspiri
nas, įvairiausi tualeto dalykai, 
baliejus -'(skalbimo milteliai), 
lakai, perfūmai, fotografijoms 
išaiškinti priemonės, net į val
gomuosius ledus po truputį de-

FURNITURE AND FIXTURES
Baldai ir kiti Įrengimai

tą 
bi-

E. M. M.

T R U MP A 1

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941

— Apolinaras Skopas, Cicero, 
III., pratęsė prenumeratą rišu 
mėnesiu anksčiau, kad nereikė
tų rašyti raginimą ir atsiuntė 6 
dol. vajui. Ta proga jis rašo: guiuuuNii^ įcuus po irupuų ue- r J

dama naftos produkto. Labai I ^venčių Pro^a Unkiu visam 
I naujienų štabui nuotaikingų 
švenčių, o sekančiuose 1974 me
tuose dar tvirčiau, dar atkak-

kompromisinę kovą, už mūsų 
tautos laisvės atgavimą ir teisin
gą bei atvirą žodi čia gyvenan
tiems lietuviams. Dar kartą jums 
visiems geros sėkmės”.

K, E R I H G i $
CALIFORNIA SERVICE
Taisomi tufo motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4«24 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUE* LTE PARKE. Štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Karietai. Garažas. Turim raktą. — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga
ražas. Karietai. $21.700.

MARQUETTE PARKE m aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba-2 artimom šeimom 
gyventi. S21.500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. 
riai nudažvtas. $16,000 pajamų, 
na $69,000.

4 BUTU 
vienuolyno. 
Alum langai, 
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS TŪTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

šva-
Kal-

artiGRAŽUS MŪRAS 
Naujas gazu šildymas.

Karoetai. 3 auto mū-

daug vaistų gamyboje nafta bū
tina. Pvz., farmacijos produktų 
industrija nuogastauja, kad su-
mažinus arba visiškai nebėgau- ^au k°v°ti prieš Lietuvos pa-

— J. Rudzinskas iš Cicero apy
linkės išvyko {gyventi i Union 
Pier, Mich. Keisdamas adresa 
ir pratęsdamas prenumeratą jis 
atsiuntė 3 dol. auką už kalendo
rių.

nant naftos, nebūsią galima pa
gaminti penicilino ir kortizono.

vergėją — baisųjį komunizmą. 
Gerbiu Naujienas už tiesią ir be-

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobes viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėįes nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 pst $1.00. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės Į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitprooo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAUKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. $1.00. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū
rinį gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psL $1.00.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL IWMOt

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

BRIGHTON PARKO 
MOTERŲ VEIKLA

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų klubo priešmetinis susirin
kimas įvyko š. m. gruodžio 6 
d. Susirinkimą gražiai pravedė 
pirmininkė Nellie Skinulis, o 
priėjus prie naujų sumanymų, 
narės nubalsavo pasveikinti su 
Šv. Kalėdomis Naujienų dien
raštį, Sophie Barčus radijo lei
dėjus, Margutį, Veteranus, San
darą ir Crusade of Mercy.

. 1974 metams buvo išrinkta ta 
pati 1973 m. valdyba.

Į knygų revizijos komisiją 
apsiėmė įeiti: Eugene Strungis. 
Antoinette Kalys, ir Mary Venc- 
kūnas.

Pirmininkė pranešė, kad salė 
1974 m. Bunco žaidimams yra 
paimta balandžio 7 d. Buvo pra
nešta, kad yra dvi ligonės — 
Olesė Daučūnas ir Uršulė Prata- 
pas. Gaila, kad šeima arba drau
gės nepranešė finansų raštinin
kei arba pirmininkei apie ligo
nę, bet laukė pranešti tik susi- 
rinikme.

Buvo pasiūlyta, kad 1974 me
tais, susirinkimai prasidėtų 7(

ENERGY

Encouragethe 
building of better 
public 
transportation in 
your community.

Don’t be a Bom Loser!

SKA IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
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■— Dr. P. Banys, Peoria, III., 
užsakė Naujienas vieneriems 
metams p. Mykolui Smelstoriui, 
gyv. Euclid, Ohio. Vajaus ko
misija nuoširdžiai dėkoja vi
siems rėmėjams už aukas, pla
tintojams už ieškojimą įvairių 
būdų rasti naujus skaitytojus, 
kuriuos, nori paminėti kaip ge
rus pavyzdžius daugeliui mūsų 
gerų tautiečių. Visi skaitytojai i 
yra prašomi remti Naujienas ir 
jas platinti, darant pastangas 
rasti bent po vieną naują skaity
toją. Visi lietuviai kviečiami at
kreipti savo dėmesį į Naujienas, 
gerai susipažinti su jomis ir jas 
užsisakyti.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tuoj galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HOME INSURANCE •:
Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th St. 

GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
oerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, alr-conditioning. van
dens boilerius ir stogų tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningą! ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE 

Chicago. DI. 60609. Tel.: VI 7-3447

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours
10305 So. St. Louis

Tel. PR 9-2955

Atidaryta nauja šviežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo
to lietuviško medaus, latviškų 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil
kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
776-4712. (Pr).

♦ Kviečiame į Naujų Metų su
tikimą B. Pakšto salėje gruo
džio 31 d. 8 vai. vak. Gros pil
no sąstato Pakšto orkestras. 
Stalus užsakyti skambinant 
telef. 476-3371 arba RE 7-8945 
ir 839-5531.

Kviečia "Laisvoji Lietuva”
(Pr).

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

give...
so more wifi Kve

HEART 
FUND

A. G. AUTO REBUILDERS 

čia automobiliai išlyginamu ir nudė
tom!. Darbas atliekamas s^Hningal 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.

Artinta. Gar*.4lavtk»*, MV.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOS E”




